
V. évfolyam. Budapest 1897- november 1. 31. szám.

M e g j e l e n i k  m i n d e n  h ó A MAGYARORSZÁGI NAGY- ÉS KISTÖZSDE TULAJDONOSOK | Sxerkes/iSség és kiadóhivatal •
1 - ó n ,  2 .0 -e s a .  é s  2 0 - é o i .__

Egyes példány nem kapható
SZAK K Ö Z L Ö N Y E  ÉS ÉRTESÍTŐJE.

TöTtTT-e------- 6 ;

j Budapest. VII.. Károly-kiirut 7. sz.
• hova  at elOflxetéei Oaetefek va lam int a 

átiratok kUldendók.

K lö /la n tta i á r  fk l í w #  ti k o r o n a  

Előfizetni csak fél e venk in t lehet.
* t ADÓTUI.A.IDONOS ÉS KBLEI.ÓS SZ ERK ESZ TŐ - 

H A T S E K  A D O L F .

" “ á - j m ttflm a th i á r  f H  érre á  kerowe. 

J hé/.lratok nem I r a t n a k  vlaeiaadva.

T A U T A I . O m .  Igazságot! —  A fajták szaporításáról. —  Vegyesek. Szerkesztői üzenetek — Árlejtés. — Hirdetések.

Igazságot!
(h. n.) A legnagyobb lelkesedéssel és 

őszinte elégtétellel vesszük tudomásul 
bármikor, ha a m. kir. pénzügyministerium 
vitás kérdésekben humánusan es igazság
gal jár el.

Azon a téren, melyen mi működünk, 
fájdalom, naponkint fordulnak elő esetek, 
melyek az ügy természetéből kifolyólag 
többféle elbírálásban részesülhetnek. 
Mondjuk ki ugyanis bátran és őszintén, 
azon rendeletek, melyek a dohányárusokra 
vonatkoznak és a melyek szerint a pénz
ügyi közegeknek ma cl kell járni, oly 
időkből származnak, mely időkre nem 
szívesen emlékezünk vissza, leven ez 
időről csak egyetlen egy emlékünk, ama 
bizonyos ezopf; az újabb rendeleteket 
pedig legtöbbször hamisan értelmezik és 
ósdi módon alkalmazzák. Ha ily esetek 
bekövetkeznek, itt van a ministerium. 
mely hivatva van a bajok orvoslására 
de vajmi ritka esetben fordul oda az 
orvoslást kereső s inkább tűri, ha lehet, 
az igaztalanságot! Legtöbbször ugyanis 
csekélységről van szó, mely azonban 
az illetőre nézve néha életkérdés. A ki 
ezt nem érti, az nem ismeri egynémelyik 
pénzügyi közeg eljárását.

Megengedjük, hogy ily szekatúrával a 
legjobb törekvések mellett is ki van teve 
az ember és hogy tudatlanság, vagy va
lamely ministeri rendelet hamis értelme
zése képezi az indító okot, de hát mindez 
nem ok arra, hogy a szegény dohány
árus feje fölött folyton ott függjön a 
Damokles kardja, miután a legkorrektebb 
üzletvezetés mellett sincs mentve ezen 
szekatúráktól. A bérösszeg kivetésének 
kérdése az, a mit minden ember kenye- 
kedve szerint piszkálhat.

Igaz ugyan, hogy a bérösszeg kiveté
sének szabályai világosak, mégis találha
tunk mindig valamit, a mi ezen rendelet
tel nem egyezik. Például egyik pontja 
arról szól. hogy a dohányárudát csak 
akkor tekinthetjük kizárólagos dohány
árudénak, ha abban csakis dohány-gyárt
mányokat. okmány- es levelbelyegeket 
es a dohányzáshoz szükséges mellek- 
czikkeket árulják, ezenkívül az üzlet
nek más üzlettől teljesen el kell külö
nítve lenni.

Ez teljesen elég és mi szinten teljesen 
igy értelmezzük ezen pontot. Lehetetlen 
azonban, hogy e rendelet szerzője arra 
is gondolt volna, hogy a levegőnek az 
üzletből csak azon ajtón szabad kijönni, 
a melyen vevők járkálnak. Lehetetlen 
az is, hogy a rendelet szerzője azzal 
is törődött volna, hogy két üzlet között 
egy ablak vagy ajtó volna, melyen egy 
házaspár napközben láthatja egymást, 
vagy egy s más üzleti ügyet megbeszél. 
Absurdum lenne, ha a különválasztásnak 
más czélja is lenne, mint hogy az egy
százalékos bérösszeget csak akkor enge
délyeznek, ha a trafik csupán csak dohány
áruda es ha tisztán azért fizeti az ember 
a házbért.

Azt már csak concedálhatjuk, hogy 
egy üzlet, mely egy másiktól egy fallal 
teljesen külön van választva, az teljesen 
külön üzlet. Erre nem is vesztegetünk 
több szót. E tárgygyal csak azért foglal
kozunk hosszasabban, mert megtörtént, 
hogy a közvetlenül a fellel érintkező 
érintkező pénzügyi közegek más nézeten 
voltak. Ez sem lenne oly fontos dolog, 
ha a pénzügyigazgatóság az ily ügyet 
egyszerűen ad acta tenné, miután tud
juk, hogy a pénzügyminisztériumnak nem 
intentiója, hogy adófizető polgárokat, kik 
munkájukkal az államnak nagy hasznot 
hajtanak, minden csekélységért felizgas
sák. Ismerik intentiójukat, mely szerint 
az államkincstár érdekeit az árusok érde
keivel egyhangzásba akarják hozni. Több
ször is bebizonyítottuk már, hogy kitet
tük magúnkat ama veszélynek, hogy olva
sóinknak kellemetlen dolgokat mondtunk, 
mégis csak a jog es igazság utján ha
ladtunk. Ezért is nem engedhetjük meg, 
hogy az árusok szekatúrának legyenek 
kitéve, annál is inkább, miután ismerjük 
a felsőbb es legfelsőbb helyeken az e 
tárgyról való véleményt, t. i. hogy azt 
teljesen helytelenítik.

Szokjunk hozzá, hogy a dohányáruso
kat azoknak tekintsek, a mik, t. i. egyen
jogú polgároknak, adófizetőknek es az 
államnak hasznot hozó, de szerényen 
dotált munkásainak. Fájdalom, ezt nem 
látják be mindenütt s a ministeriumnak 
csak azért nincs oly sok dolga a törvény
telen appelatióval, mert a lelek részben

lustaságból, részben félelemből vagy 
penztakaritásból igen sokat eltűrnek, a mi 
pedig teljesen szükségtelen lenne. Úgy 
hisszük, hogy eleget mondtunk volna e 
tárgyról és figyelmeztetjük az illetékes 
köröket, miszerint alantasaiknak hagyják 
meg, miszerint hagyják abba ezt a föl
jelentő systemát s vigyázzanak inkább 
azokra az esetekre, a hol a törvényt 
sertik, de idejüket ne pazarolják arra, 
hogy a kákán is csomót keresnek. Ilyen 
téren, a hol igen gyakran mindkét félnek 
igaza van, ily térén persze könnyű bün
tetni. de könnyű az ellenkező is. Ezek 
azonban igen veszélyes fegyverekké vál
nak olyanokkal szemben, a kik függő 
viszonyban vannak. Ahhoz, hogy ezen 
fegyvereket eltompitsuk, csak egy kell 
és az : igazság!

A fajták szaporításáról.
Természetes dolog, hogy a forgalom 

növekedésével a fajták szaporítása is jár. 
A forgalom megköveteli, miszerint az 
idönkint váltózó ízlés szerint, mindig más 
és más szivarfajok gyártassanak, ha az
által egyik vagy másik fajta ki is kerülne 
a forgalomból.

Azon időben, a mikor még a forgalom 
a mainak épen a fele volt, az elárusitás- 
ban a következő szivarfajok voltak: Re- 
galitas I, Regalitas 11, A Trabuko, 
Bb Britannica, B Havanna, C Panatelas, 
D Cuba, E Cuba, F  Portoricco, G Virginia, 
Gg Vegyes Virginia, GR Határvidéki, H 
Rövid, J Hosszú, 1< Magyar.

Ezen fajták azóta egygyel szaporodtak 
és kettővel kevesbedtek. Ennek követ
kezménye a legdrasztikusabban mutatko
zott az F. és E. szivaroknál, melyek azért 
örvendtek oly nagy keresletnek, mert an
nak idején, mint uj gyártmány, rövid idő 
alatt megnyerte a közönséget. Ezen szi
varok Németországban készíttettek és ott 
hamarosan kitalálták a mi közönségünk 
Ízlését. Tetszetős forma, sima fedőlap, 
ha mindjárt aromatikus tekintetben nem 
is hasonlítható a mi szivarjainkhoz. Ezt 
szállították hozzánk és csodálatra méltóan 
megnyerte közönségünk ízlését. Könnyen 
megmagyarázhatjuk eme talányt. Az uj 
mindig izgat bennünket s mi inkább
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vagyunk hajlandók a szép külsőt, mint 
a jó belsőt tekintetbe venni. Miután 
azonban nekünk megvan a saját szivar
gyártásunk, úgy hisszük, nem lenne szabad 
az importált idegen gyártmányt a mi bel
földi gyártmányunk rovására favorizálni. 
Ez meg nem történt volna, ha két fajtát 
ugyanazon árban behoztak volna. Azon 
kifogás, hogy erre jelenleg nincs elég 
dohánygyárunk, nem lehet komoly, miután 
az F és E szivarokat jelenleg úgyis 
gyártják. Arról van ugyanis szó, hogy 
a közönség Ízlésének nem szabad más 
irányt adni, miután a külföldön gyártott 
áruk behozatala úgy sem tarthat örökke. 
Vagy talán annyira jussunk, hogy a 
közönség csakis a külföldi gyártmányokat 
óhajtsa? Körülbelül annyira vagyunk, 
miután a külföldi szivarok néhány heti 
kimaradása az árusra nezve kis szeren
csétlenség.

Sürgős szükségünk volna két' fajta uj 
szivarra egy árban, még pedig hasonlóan 
az F  és E Gubával. Természetes, hogy 
az alaknak teljesen másnak kellene lenni. 
Először azért, hogy a mostani E és F 
Gubák forgalma csökkenjen, miután csak 
ez esetben képzelhető a saját gyárt
mányunk nagyobb forgalma ; másodszor 
azért, hogy a s z í v ó  publikumot újra a 
mi gyártmányainkhoz szoktassuk. Nem 
intentiónk e helyen a szivarok jóságát 
bírálni, miután a közönség azokat jónak 
találja, csak utalunk ama körülményre, 
hogy kevés a gyárunk, miért is lehetetlen, 
hogy a »belföldi gyártmányokat* tényleg 
a belföldön gyártsák. Annyit azonban 
megtehetünk, hogy előkészítsük az utat, 
melyen a visszatérés lehetővé tétetik. 
Mi nem látjuk azon sokat említett nehéz
ségeket az uj szivarok készítésénél, de 
ha tényleg fenn is forognának, mégis 
le kellene őket győzni nagy áldozatok 
árán is.

Végül arra utalunk még, hogy a múlt 
évben kiadott uj szivarok (Virginia és 
Operas) nem állíthatók fel példaképül, 
miután ezen szivarok mindazon hibákkal 
rendelkeznek, a mi a nagy forgalmat 
egyenesen kizárja. A Virginiának mind
járt megjósoltuk, hogy nem fog nagy 
kelendőségnek örvendeni, miután nagyon 
is gyenge mint virginai szivar, mint 
könnyű szivar pedig virginiai alakú és 
nem bírja el a szalmaszálat. Az Operas 
pedig nagyon rövid, vastag s nincs 
tetszetős formája. Ezért ajánljuk ezen 
fajták forgalmát mindinkább csökkenteni 
és inkább újabb és jobb fajtákat gyár
tatni.

Vegyesek.
A  n ag y á ru s o k  p e titió ja . Azon nagyárusok, 

kik a bpesti dohány-raktárból szerzik be áruikat, 
bizományosuk egy körlevele folytán petitiót j 
nyújtottak be, hogy többször vehessenek árut, 
mint azt a rendelet kívánja. Dicsérjük ezen 
egyöntetű eljárást, mit most először tapasztaltunk
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és kívánjuk a méltó sikert is. Azonban figyel
meztetjük a nagyárusokat, hogy milyen nagy 
nehézségekkel jár ezen kérésük. Mondjuk, hogy 
a vétel háromszor történnék, inig a rendelet 
egyet ir elő, ezért évente a bizományosnak 
104 irtot tizet, a teher-áru szállításért pedig 
minimum 0 Irtot tizet vételenként, ez évente 
810 irtot, tehát összesen 414 frtot, ha már most 
ezen összeget kamatként fizetné el, kapna leg
kevesebb 0— 7000 frtot kölcsönbe, melyért 
18 — 14 árut vehetne.

Miután a vidéki hitelviszonyokat is kellő
képén ismerjük s továbbá maga az állam is 
nyújt nekik kellő biztosíték mellett hitelt s 
továbbá, mert kis provisiójuk mellett nem bírnak 
el annyi kiadást, ezért hisszük, hogy h« gyjak 
abba ezen kérésüket a nagyárusok, miután ezzel 
a bizományosnak szereznek biztos nyereséget.

A kö vetkező  hirt az «Egri I-Iiradó*-ból vettük, 
bebizonyítandó, hogy mily «kellemes» a vidé
ken dohányárusnak lenni.

{Egy szivarért.) Vasárnap éjjel valamelyik 
ivóból későn tértek haza a makiári hóstyai le
gények. Hangos n ótáj okkal felverték az egész 
utcza csendjét, a mi ugyan nálunk már nagyon 
is közönséges dolog, mivel a rendőrség nappal 

éberkedik» csak, éjjel pedig szundikál. A vig 
nótas legények útközben megálltak a Czeizler 
Herta kiskereskedése előtt s kedvök kerekedett 
a dohányleveles tábla láttára egy virgóniara is. 
Neki estek tehát az ajtónak, hogy a boltosnét 
fölverjék, ki ijedtében nagyon természetesen 
nem nyitotta fel az ajtót, hanem segítségért 
kiabált, ami a duhaj legényeket annyira fel
bőszítette, hogy neki estek az ablaknak s azt 
minden rámástul összetörték. A boltosné vélet
lenül megismert a garázdálkodó éjjeli szivarvá
sárlók közül néhányat s bejelentette a rendőr
ségnél, mely is gondoskodott róla, hogy az ily 
fajta szivarvásárlásl.oz többet gusztust ne kap
janak.

Új ip a rá g a k  m eghonosítása. Az országos ipar- 
egycsíilet szakbizottsága az uj iparágak meg
honosítása tárgyában megindított ankét szerű ta
nácskozások folyamán a következő kérdéseket 
intézte az egyes érdekeltekhez:

1. Az eddig külföldről beszerzett árúczikk 
pontos megnevezése (megnevezendő az ország 
is. a melyből származik), esetleg mintában való 
bemutatása.

2. Milyen nagy lehet az évi kelendősége 
belföldön s esetleg a kivitelben.

8. Azért szerzik-e be a czikket külföldről 
(Ausztriából) mert:

a) nálunk egyáltalán nem készül;
/-») mert a nálunk készített hasonló czikk mi

nősége vagy ára nem felel m eg;
c) vagy miféle más okból V
4. Van-e kilátás arra, hogy már működő 

iparosaink vagy gyárosaink e czikket ered
ménynyel meghonosítsák? Esetleg kik volná
nak ilyenekül kiszemelendök ?

5. Kell-e az illető czikk gyártása érdekében 
új vállalatot létesíteni ? Igenlő esetben :

a) megvan-e hazánkban a czikk előállításá
hoz szükséges nyersanyag s ha nincs, honnan 
szerezhető az be r

/>) körülbelül mily tőke kell az uj iparághoz 
befektetésre ?

c) vannak-e e szakmában gyakorlott munká
saink s esetleg honnan kellene ezeket bete- 
lepiteni ?

ti) milyen specziális kívánalmak volnának az 
iparág meghonosítása érdekében ?

0. Milyen tevékenység volna kifejtendő, hogy 
a hazai kereskedelem fölkarolja és rendszeresen 
támogassa az illető iparágat ?

A tanácskozások egyelőre a következő ke 
reskedelmi főágazatokra terjednek k i : vaske
reskedés, norinbergi és díszműáruk, rövid-,

szövött és paszományárúk, kczmüáruk és posztó. 
E szakmákban már kijelölték a nagykereske
dőket és az e szakmáknak megfelelő hazai 
iparágak képviselőit, a kik a követendő eljárást 
közösen állapították meg. Az első tanácsko
zás folyamán kívánatosnak jelezte az értekezlet 
hogy a nálunk még hiányzó czikkek mintáiról 
(főleg oly mintákról, melyek a kereskedelmi 
forgalomban előfordulnak) szakmák szerint ki
állítások rendezgessenek, továbbá, hogy egyes 
keieskedők importezikkeik modelljeit egyes 
iparosoknak az illető czikk meghonosítása érde
kében rendelkezésére bocsássák, végre, hogy 
az oly nagy iparok megalapításában, melyek 
nagy tökét igényelnek, mint Angliában, az 
arisztokraczia kiváló tagjai is részt vegyenek.

A napokban folytatott tanácskozás során a 
vaskereskedés és vasipar több importezikkeiröl 
volt szó s ez alkalommal konstatálták, hogy 
ezen a czimen évenként körülbelül t i z e n e g y  
m i l l i ó  f o r i n t  megy a külföldre. A bi
zottság minden egye:, ezikkre nézve megjelölte 
az ismert okokat, a melyek miatt ez egyes 
czikkek eddig meghonosíthatok nem voltak, 
kipuhatolta a forrásokat, a melyekből azok 
eddig származtak s megállapította a fontosabb 
feltételeket, a mely mellett azok meghonosítása 
kezdeményezhető. Végre a bizottság kijelölte 
azokat a már létező hazai iparosokat és ipar
telepeket. a melyek az illető czikk gyártására 
kiszemelhetek volnának. A mozgalom iránt 
újabban is igen nagy érdeklődés mutatkozik a 
külföldön s egy nagy berlini pénzintézet konkrét 
ajánlatot is tett ipartelepek szervezésére. 
A jövő héten a norinbergi és diszmüárúipar 
kerül sorra.

Az á lla m v a s u ta k  jövede lm ezőség e . Az állami
számvevőszék 1890. évi zárszámadási jelentésé
ben kiváló hely ju t a magyar királyi állain- 
vasutaknak, a melyeknek jövedelmezőségét bőven 
megokolt adatokkal világítja meg. A millenáris 
évben a magyar kir. államvasutak

kiadásai voltak.......... 00.226,381 Irt
bevételei „ 98.234,190 Irt.

az üzleti felesleg volt tehát 38.007.809 Irt
Az előirányzattal szemben a kiadások mintegy 

három millió forinttal emelkedtek, a bevételek 
ellenben vagy ölödfél millióval, úgy, hogy az 
üzleti felesleg az előirányzattal szemben másfél 
millió írttal kedvezőbben alakult.

Megjegyzendő, hogy a tavalyi üzleti felesleg a 
790.117,009 forintnyi tényleges befektetési tőke 
4-80 százalékos kamatoztatásának lelel meg, inig 
a tavalyi üzleti felesleg a tényleges tőkének 4*24 
százaléka volt, vagyis az 1890. évi eredmény a 
tényleges töke kamatoztatása tekintetében 0 5 6  
százalékkal kedvezőbb, mint az 1895. év ered
ménye. Az üzleti feleslegből a központi állam- 
pénztárba beszolgáltatlak körülbelül 1 1 millió 
forintot, vasúti és gyári beruházásokra és 
kölcsöntörleszlésekre fordítottak 21 és fél milló 
forintot, a többit, mintegy 0 millió forintot a 
forgó töke gyarapítására használták föl.

T ö rv é n y ja v a s la t a  ke res ked e lm i u ta zó k ró l. A  
kereskedelemügyi miniszter a kereskedelmi uta
zók jogkörét szabályozó törvényjavaslatot készí
tett, a melynek szövege a következő:

1. íj. 1884: XVII. t.-cz. 50. íj. azon rendelke
zése, melynél fogva minden iparosnak joga van 
úgy saját, mint mások készítményeire nemcsak 
lukhelyén, hanem azonkívül is bárhol és bár
mikor megrendeléseket gyűjteni vagy gyüjtetni, 
oda módosíttat ik, hogy iparosok, kereskedők 
vagy ezek megbízottai az iparos vagy kereskedő 
lakóhelyén vagy azon kívül, mintával vagy 
minta nélkül megrendelések gyűjtése czéljából 
csak oly személyeket kereshetnek föl ezek lakásán 
v. üzleti helyiségében, kiknek üzletkörében a meg
rendelésre kínált áru üzleti rendeltetéssel bir.
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2. $. Addig is, inig a vándor módon űzhető 
iparok ós a házalásügy törvény utján szabályoz
ta! ni fognak, a kereskedelemügyi miniszter a 
fölmerült szükséghez képest bizonyos árúczikkek 
trkintetében rendeleti úton kivétel gyanánt meg
engedheti, hogy azok házalási engedély alapján 
közvetlenül maguknál a fogyasztóknál is meg
rendelésre ajánlhatók legyenek.

3. E törvény 1. §-ában foglalt korlátozó 
rendelkezés áthágása kihágásnak minősíttetik, 
mely az ipartörvény 158. $-ában megállapított 
büntetéssel sújtandó. E kihágások elbírálására 
az ipartörvényben előirt eljárás alkalmazásával 
az iparhatóságok illetékesek.

4. §. Jelen törvény végrehajtásával a keres
kedelemügyi m. kir. miniszter bizatik meg.

A la p ítá s i szédelgés Japánban. Egy amerikai 
konzul jelentése szerint Japánban a Khina ellen 
kivívott diadal mámora a vállalkozási kedvet 
szédítő módon fokozta. Másfél év alatt nem 
kevesebb mint 3200 ipari és mezőgazdasági 
részvényvállalatot alapítottak és több százezer 
munkást vontak be az ipari vállalatokba. 
A vállalatoknak több mint egy harmada már 
meg is bukott, minek egyelőre az a következ
ménye, hogy a japán ipari termékeket a kelet- 
ázsiai piaczokon potom áron vesztegetik, tetemes 
kárára az európai iparnak.

A pos taga lam b re p ü lésérő l elmélkedik Ziegler 
Ireiburgi tanár s elmondja, hogy hosszabb 
távolságokra a galamb perczenként 11 0 0 - -1500 
métert röpül, ha kedvező szél uralkodik 1000 
métert is haladhat s csak ritka esetben 1050 
métert. Ellenszélben e gyorsaság 500— 800 méterre 
száll perczenkinl. IIasonlóképen rossz hatással 
van az eső, köd s mélyen járó felhő, a mi 
ugyanis megnehezíti a galamb igazodását, a mely 
sohasem szokott nagyon magasan repülni. Leg
inkább 1000 löüO méterig emelkedik, ellenszél 
alkalmával a galamb nagyon alant repül.

S zázadvég i b e tö rö k . A  betörő-világban a leg
modernebb újítás az. hogy villamos aramot 
használnak operáczióikhoz a századvégi betörök. 
Rájöttek ugyanis legutóbb, hogy a jobbfajta 
betörők olyan szerszámokkal vannak fölszerelve, 
a melyeket csak villamos árammal kell össze
köttetésbe hozni, hogy működésbe jöjjenek. ' 
Nemrég Cievclandban (Ohio államban) jött 
nyomára a rendőrség egy ilyen fajta betörési 
kísérletnek.

V illám m al v ilá g íto tt von atok . Ez a rendszer, 
melyet angol vasutakon szándékoznak alkalmazni, 
dynamokat és accumulator-telepeket alkalmaz, 
melyekkel minden kocsi föl van szerelve. A 
dynamót a kocsi tengelye transmissió segedel
mével tartja működésben, úgy. hogy tulajdon
képen a futó kocsi állítja elő önmüködőleg a 
világosságot. A változó gyorsaságot elmés be
rendezés egyenlíti ki úgy, hogy a dynamo 
működése mindig egyenletes. 1 la azonban a 
gyorsaság 20 kilométeren alól csökken, egy 
szabályozó megszakítja a dynamo-áramkört, a 
lámpákat az accumulator-teleppel köti össze és 
ilyformán az előbbi áramforrást az utóbbival 
helyettesíti. Az accumulatorokat útközben a 
dynamo által előallitott áram egy része tölti 
meg. Egy 5 — 8 szakaszból álló kocsi teljes be
rendezése csak 1250 frankba kerül.

M ennyibe ke rü l eyy g yo rsv o n at ? A kik ké
nyelmesen bennülnek egy gyorsvonat l-ső osz
tályú kocsiszakasz karosűlésében s vitetik magu
kat száguldó gyorsasággal, alig gondolnak arra, 
vájjon mennyibe is kerülhet az a vonat, a 
melyen ülnek. Ili a számítás: A lokomotív és 
szerkocsija kerül 80.000 fi t ha. a podgyászkocsi 
4000 frtba, három I. osztályú kocsi összesen
45.000 frl, három másodosztályú kocsi összesen
30.000 frtba. A vonat összértéke tehát 119 ezer 
forint. Ha étkező- vagy hálókocsi és szalonkocsi 
is jut u vonathoz, akkor ennek előállítási költ
sége fölmegy 200.000 Írtra is.

Szerkesztői üzenetek.
Sch. K. u rn ák  K. A pinezér csak akkor jogo

sult szivart vagy czigarettát eladni, ha a tulaj
donosnak erre engedélye van. Ebben az esetben 
specialitás és Havanna szivarokat is eladhat. A 
szivarokat kicsinybeni áron veszi s ugyan oly 
áron adja is el. Ibi a kávés a szivart külföldről 
szállíttatja, az ellen az illető pénzügyi biztos
ságnál megteheti jogosan a lépéseket, miután 
az teljesen a p. ü. biztos felügyelete alatt van.

A. M. u rn ák  B. Ilyen rendelőtől nem isme
rünk.

K. G. asszony B udapest. Örvendünk, hogy 
ajánlatunk használt. Dr. Bálint Rezső fiatal 
ideggyógyászaink egyik legügyesebbje.

H F. B udapest. Ki mondta ezt V Fogadó napja 
csak a hivatali főnőknek van. Az ily hivatalokba 
bármikor elmehet.

K. 0 . u rnák B udapest. Küldje he az igéit 
czikket s ha megfelel a valóságnak, közölni 
fogjuk.

Segédszerkesztő: Holtai Nándor

Á r l e j t é s .

A zalaegerszegi m. kir. pénzügyigaz- 
gatóság ezennel közhírre teszi, hogy a 
Zalamegyeben fekvő Tapolcza nagyköz
ségben elhalálozás folytán megürült m. 
kir. dohány-nagyáruda betöltése czéljából 
alulírott m. kir. pénzügyigazgatóságnál 
199 7. évi november hó 8-án délelőtt 10 
órakor Írásbeli versenytárgyalás fog tar
tatni.

Az árlejtés tárgyát a versenyzők által 
a nagyáruda ellátásáért igénybe vehető

ellátási díj fogja képezni s a nagyáruda 
kezelése a legkedvezőbb ajánlattevőnek 
fog átadatni, mindazonáltal a kincstár 
fentartja magának azon jogot, hogy a 
versenyzők között szabadon választhasson, 
ennélfogva az ajánlattevőnek egyike sem 
támaszthat igényt a kincstár ellen azon 
okból, mert ajánlata el nem fogadtatott.

Említett dohány-nagyárudához, melynek 
átadása ezen pénzügyigazgatóság által 
meghatározandó napon fog eszközöltetni, 
80 dohány-kisárus van csatolva.

A dohány-nagyáruda 1896. évi forgalma 
a nagybani eladásnál 78,438 frtot tett ki, 
kicsinybeni eladása pedig 2605 frtot kép
viselt.

A nagyárudával a bélyegjegyek és 
váltó-űrlapok eladásának kötelezettsege 
is egybe van kötve, mitől egy es fel 
( l 1*) százaléknyi eladási jutalék jár. A 
mostani dohány-nagyárus, ki a tapolezai 
m. kir. dohány-nagyárudát csak ideigle
nesen kezelt*. két (2) százaléknyi eladási 
díjat élvezett s anyag-beszerzés végett a 
győri m. kir. dohányáru-raktárhoz van 
utalva.

A kincstár azonban nem kezeskedik, 
az ezen dohány-nagyáruda versenytárgya
lásának alapul szolgáló forgalom válto
zatlan fentartásáert és azért ugyanazon 
okból a tőzsdedíj utólagos felemelese 
sem engedélyezhető, sem akárminemü 
kártalanítási igények tekintetbe nem ve
tetnek.

Zala-Egerszegen, 1897. október 15.

M. kir- pénzügyigazgatóság.

______ N a g y -  és k istőzsdék f igyelm ébe!

P ojatzi F l . és Társa
cs. k i r .  s z a b a d a l m a z o t t  g y u f a n e m u  g y á r a i  

Deutsch-Landsbergben (Graz mellett)
ajánlják legjobb minőségüeknek elismert gyufa-gyártmányaikat, és pedig úgy 
kénes-,  mint különösen szalon-gyu fá jokat .  K gyufa-gyártmányok Magyar- 
országon nagy kedveltségnek és rendkívüli keresletnek örvendenek, főleg a 

D F i U c n i i i u m - . j r . v u l a ,
M a g y a r  k o r o n a - s v e d g y u f a ,
M a g y a r  l i o n v £ < l M z o l > » r - jr y i i f u ,
I v r o k o c l i l - j - v i l i i t  es
D I a j ( y a r  I n i p e r i a l - g y u f a  elegáns kéri k dobozokba csoma

golva, melyek kiváló magyar államférfiak arczképeivel diszitvék.
R i p s - j r y u l a  dobozokban es csomagokban kapható.

Kérjük szives rendeléseiket közvetlenül Deutsch-Landsbergben intézni. 
A legolcsóbb árteteleket tartalmazó árjegyzékünkkel szívesen szolgálunk. —- 
Budapest é s  közvetlen környéke ré s z é re  VII., R om bach -u tcza  8. szá m  
a la t t  van raktárunk.

Pojatzi Fl. és T á r s a
cs. k ir . szabadalm azott gyufanemü gyárai 

DEUTSCH-LANDSBERGBEN Graz mellett .
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Az ország t. ez. dohánynagyárusaihoz!

Ámbár Magyarország dohánynagyárusainak jelentékeny s igen tekintélyes része 
a „Dohányárusok Közlönyéit azon meleg rokonszenvvel fogadja, mel)' nélkül egy oly 
szaklap, mint a mienk, nem állhatna fenn, mindamellett nélkülözzük a t. ez. dohány- 
nagyárusok érdeklődését az oly kifejezetten elismert, czélszerü vállalatunk iránt, kik attól 
részint nyelvi, részint gazdasági tekintetektől távol maradnak. Tapasztalásból tudjuk, hogy 
más indokok nem forognak fenn arra nézve, hogy a megillető érdeklődés mutatkozzék 
egy lap iránt, mely minden számában világosan igazolja, hogy azon hivatás jólétét, melynek 
érdekében sikra száll, szivén hordozza. Mert mivel volna indokolható a részvétlenség oly 
lap iránt, mely hűen tolmácsolja mindazon kívánságokat, nehezteléseket, panaszokat és 
sóhajokat, melyek évről-évre százféle variációban merülnek fel és minden haladást meg
akadályoznak ? Mi indokolhatná azt, hogy a dohánynagyárusok egy része még mindig 
távol tartja magát egy oly mozgalomtól, melynek czélja a testületi szellemet fejleszteni és 
szilárd alakulást adni egy foglalkozási ágnak, mely eddigelé csak szórványosan fejezte ki 
a javulás utáni törekvését.

Egyáltalában nem szándékunk lapunkat, amely életképességét már bebizonyította, 
és igy a reklámot nélkülözheti, dicsekvő módon ajánlani. De ami bennünket arra késztet, 
hogy az ország t. ez. dohánynagyárusaihoz forduljunk, nem egyéb, mint az a kérelem, 
hogy mindenki tehetsége szerint járuljon vállalatunknak minél nagyobb mérvben leendő 
kiterjesztéséhez, mert a biztos eredmény csak ez esetben fog gyorsan bekövetkezni. 
Legyen mindenki, aki e lapra még nem fizetett elő és ettől kicsinyes okok által vissza
tartatott, azon meggyőződésben, hogy azon nehány fillér, melyet áldoz, (ily czélra szolgál, 
mely az ő érdekeit is előmozdítja és az ő kívánságait is illetékes helyen terjesztik elő. 
Mindenki, aki e lapot megkapja, azt kollegáinak is ajánlja! A  dohánynagyárusok helyzete 
komoly és az ő üzleti tevékenységüknek különös jelentőség mindaddig nem tulajdonittatik, 
mig ők maguk testületileg nem szervezkednek. Ezen czélt elérni, az együttműködést lehetővé 
tenni, a közös ügynek egészséges hasison alapuló fejlesztését előmozdítani, ez képezi azon 
programmot, melyhez a „Dohányárusok Közlönye1' ragaszkodik és melynek pontos keresz
tülvitelére, megvalósitására törekszik.

Kérjük a dohánynagyárus urakat, hogy a közös ügy érdekében élénk agitációt szí
veskedjenek kifejteni.

A ,,DOHÁN Y A R U S O K  K Ö Z L Ö N Y E "
Ngf ci .

N y .  K e k s t e in  M e rn á t  B u d a p e s t ,  K i r á l y  u tc z u  17.
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